
34  diário oficial Nº 34.769 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 01749 de 10/11/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Portel
Periodo: 27/11/2021 a 10/12/2021(13,5) Diárias
Servidor:
-5721-3623/1-Rosiane Cristina Pimentel Pantoja-Técnico/DEAF
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 729544

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o inte-
ressado abaixo relacionado, a  comparecer à sede do ITERPA, sito à Rodo-
via Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de segunda a 
sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, no prazo 
de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente Edital, 
para tratar de assunto relacionado ao seu processo e receber as instruções 
cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 
02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja manifestação 
da parte, os autos será arquivado definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2005/224883 SEBASTIÃO DA SILVA LOPES TÍTULO DEFINITIVO TOMÉ-AÇU

Em, 17/11/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 729626

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1793/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das  
atribuições que lhe  são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1174149, datado de 05/11/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER complementação de diárias, ao servidor abaixo mencionado, 
no município de Marabá,  em virtude do seu retorno, ter ocorrido somente 
no dia 13/11/2021.
 II - Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019, publicada no Diário  Oficial do Estado do Pará, nº 33.803, de 
13/02/2019, os servidores terão 10 (dez) dias uteis, após o término  das 
programações para entrega dos trabalhos e equipamentos.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

55589694/2
Tiago de Lima 

Ferreira Ouvidor 13/11/2021 0,5 118,69

*Os servidores receberam ,EPIs (luvas., máscaras e álcool em gel) para 
proteção contra o COVID19.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
 Presidente
 Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 17 
de novembro de 2021.

Protocolo: 729670
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
TERMO DE RETIFICAÇÃO

AUTORIZO, com fulcro no art.17da Lei Estadual nº 7.189/2009 e no art. 65 do 
Decreto Estadual Nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO Nº 
16, expedido em favor de EMANOEL LOBATO SOUSA, no dia 14 de junho de 
2010, para o Município de Moju, com área de 17ha.60a.73ca., com a conse-
quente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO do nome do beneficiário:
ONDE SE LÊ: EMANOEL LOBATO DE SOUSA
LEIA-SE: EMANOEL LOBATO DE SOUZA
PUBLIQUE-SE.
Belém(PA), 17 de novembro de 2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 729918
PORTARIA Nº 1792/2021

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que  lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1267045, datado de 07/11/2021.
R E S O L V E:
ALTERAR, o período de viagem de 10 a 13/11/2021 para 10/11/2021, dos 
servidores: Gleicy  Merces Rocha de Albuquerque, Coordenadora-CAF, e 
Ederlan Flexa do Nascimento, Motorista,  concedida através da PORTARIA 
Nº 1741/2021 de 08/11/2021, publicada no DOE nº 34.760 de 09/11/2021,
 e republicada por conter incorreções no DOE nº 34.768 de 17/11/2021, 
para os municípios de Bragança,  Ourém e São Miguel do Guamá.
 Publique-se.
  Bruno Yoheiji Kono Ramos
  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 17 de 
novembro de 2021.

Protocolo: 729464

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7184/2021 - ADEPARÁ, 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE 20211302068 e a Certidão de Óbito 065656 01 55 
2021 4 00447 126 0175264 02, apresentada a esta GAGP.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Nojo à servidora NIVEA PAULA ASSUNCAO ZANDONA-
DI, nº 54181820/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
lotada neste Órgão, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 01/11/2021 
a 08/11/2021, decorrente do falecimento do seu genitor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 729485

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 7433 de 17 de novembro de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Marcelo Eduardo Ferreira Amoras, matrícula 
nº 51855545/ 3, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 48/2021, 
firmado pela ADEPARÁ e a INDUSTRIA E COMERCIO COLCHOES ORTHO-
VIDA LTDA, CNPJ: 07.628.070/0001-38, que tem por objeto aquisição de 
colchões de solteiro para os postos fiscais da ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 729696

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na Portaria de Férias nº 6823 de 22/10/21, publicada no DOE nº 34.761 
de 10 de outubro de 2021 do servidor NELSON DE OLIVEIRA LEITE Mat. 
3175758/ 2.
Onde se lê: 16.12.21 a 14.01.22
Leia-se: 30.12.21 a 13.01.22

Protocolo: 729513

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO
Processo n° 2011/441001
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 067/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.251,75
VALOR TOTAL: R$ 15.021,00
VIGÊNCIA: 18/11/2021 à 17/11/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de TAILAN-
DIA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: VÂNIA MARIA MEDEIROS MAGNY
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 720119

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021/ADEPARÁ

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 015/2021/ADEPARÁ, processo nº 2021/787355, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada no fornecimento parcelado de 
material gráfico para atender as demandas da Agência de Defesa Agrope-
cuária do Estado do Pará, conforme especificações, condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos., decide HOMOLO-
GAR o resultado do aludido certame, do tipo menor preço por grupo e item, 
em favor dos seguintes licitantes:


